
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 662 del 16-11-2024 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINA RAGIONERIA 
Ufficio: PERSONALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 662 
del 16-11-2024 

 

Oggetto: RINNOVO "COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE  PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI" 2024-2027. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 
- il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 29 del 15 novembre 2023 ha approvato il DUP 

2024-2026; 
- il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 35 del 20 dicembre 2023 ha approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti 
assegnati nei capitoli PEG 2024-2026 cosi come approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 
5 del 11 gennaio 2024; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30/08/2024; 
 
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della L. n. 183/2010, 
c.d. Collegato Lavoro, che prevede la costituzione in ogni Pubblica Amministrazioni del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni "; 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del CUG, approvato dalla Giunta comunale con delibera 
n. 136 del 31.12.2013; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione datata 4.03.2011 
con la quale sono state stabilite le “Linee Guida” sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici 
di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” che nello specifico stabiliscono: “Il CUG è nominato con atto del dirigente 
preposto al vertice… (omissis) Il presidente è scelto/a tra gli appartenenti ai ruoli della stessa 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 662 del 16-11-2024 
Pag. 2 a 4 

amministrazione e deve possedere tutti i requisiti indicati di seguito, oltre ad elevata capacità 
organizzative e comprovata esperienza … (omissis)”; 
 
VISTE le direttive Ministro Pubblica Amministrazione n. 1 e n. 2/2019 “Misure per promuovere le 
pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni 
pubbliche”; 
 
RICHIAMATO il precedente provvedimento di nomina del CUG, determinazione n. 326/2020; 
 
PRESO ATTO che il CUG è giunto a scadenza ed è pertanto necessario provvedere ad una nuova 
nomina per il quadriennio 2024/2027; 
 
CONSIDERATO che alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 04.03.2011, recante le Linee Guida sulle 
modalità di funzionamento dei CUG, detto organismo, di natura paritetica, è formato dai seguenti 
componenti effettivi: 
a) da un Presidente scelto fra gli appartenenti ai ruoli della amministrazione comunale dotato dei 

requisiti indicati dalla medesima Direttiva surriferita; 
b) da un numero di componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative 

all’interno dell’Ente; 
c) da un numero di componenti pari a quello di cui alla lettera b), in rappresentanza del Comune, 

scelti tra i dipendenti comunali; 
 
ATTESO che per ogni componente effettivo è prevista la nomina di un corrispondente supplente; 
 
RILEVATO che ad oggi le OO.SS. rappresentative all’interno dell’Ente sono in numero di tre e 
precisamente FP-CGIL, FP-CISL e UIL-FPL e conseguentemente il CUG di Noale deve essere 
composto da componenti designati da tali OO.SS. e da un pari numero di rappresentanti 
dell’amministrazione e rispettivi supplenti; 
 
RICHIAMATE le richieste: 
1) prot. 26201 del 20/09/2024 alle OO.SS. maggiormente rappresentative nell’Ente: “FP- CGIL, 

FP-CISL e UIL-FPL” di designare un componente effettivo e uno supplente utili alla 
composizione paritetica del nuovo Comitato Unico di Garanzia (CUG); 

2) avviso di disponibilità prot. n. 26217 del 20.09.2024, inviato a mezzo e-mail, ai dipendenti del 
Comune di Noale; 

 
ACQUISITI i nominativi da parte delle sigle sindacali interessate, come di seguito elencati: 
- FP-CISL prot. n. 27359 del 02.10.2024:  

 componente effettivo dipendente Dott. Giovanni Burato  
 componente supplente dipendente Dott.ssa Alessia Salvalaio; 

- UIL-FPL prot. n. 28774 del 15.10.2024: 
 componente effettivo dipendente Dott.ssa Eleonora Marcato  
 componente supplente dipendente Dott. Edoardo Ruffato; 

- FP-CGIL non ha dato alcun riscontro; 
 
OSSERVATO che sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte dei dipendenti sotto 
elencati: 
- prot. n. 26978 del 27.09.2024 dipendente Dott. Simone VECCHIATO; 
- prot. n. 27169 del 30.09.2024 dipendente Rag. Mariagrazia SIMIONATO; 
- prot. n. 27170 del 30.09.2024 dipendente Dott. Nicolò ROSSATO 
- prot. n. 29547 del 22/10/2024 dipendente Arch. Alessia IANNOLI; 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 662 del 16-11-2024 
Pag. 3 a 4 

 
CONSIDERATO che il Comitato Unico di Garanzia, deve essere costituito con le disponibilità dei 
dipendenti sopra riportati in rappresentanza dell’Amministrazione; 
 
STABILITO, sentiti i diretti interessati, di nominare come componenti del CUG per conto 
dell’Amministrazione i dipendenti nelle persone di seguito elencate: 
 componente effettivo dipendente Dott. Simone VECCHIATO; 
 componente effettivo dipendente Arch. Alessia IANNOLI; 
 componente supplente dipendente Rag. Mariagrazia SIMIONATO; 
 componente supplente dipendente Dott. Nicolò ROSSATO; 
 
SENTITA l’Amministrazione comunale in merito alla nomina del Presidente la quale designa il 
dirigente amministrativo, finanziario e sociale pro tempore e vice Presidente l’Arch. Alessia Iannoli 
Specialista in attività urbanistiche ed ambientali, Area Tecnica; 
 
RITENUTO di procedere con la formale nomina per il rinnovo dei componenti del CUG del Comune 
di Noale, visto che tutte le direttive prescritte sono state rispettate nell’individuazione dei componenti 
da parte dei soggetti obbligati, 
 
VISTI:  

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Noale; 
- la deliberazione n. 37 del 07.03.2024 esecutiva, di approvazione PIAO e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intendono qui integralmente richiamate e riportate; 
 
2) DI DARE ATTO che i componenti del Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni designati 
dalle Organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nell’Ente sono; 
a.  FP-CISL: componente effettivo dipendente Dott. Giovanni BURATO; 

 componente supplente dipendente Dott.ssa Alessia SALVALAIO; 
b. UIL-FPL: componente effettivo dipendente Dott.ssa Eleonora MARCATO; 

 componente supplente dipendente Dott. Edoardo RUFFATO; 
c. CGIL-FP: nessun componente indicato; 

 
3) DI NOMINARE, quali componenti del “Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, in 
rappresentanza dell’Amministrazione i seguenti dipendenti: 
a. componente Presidente dirigente amministrativo, finanziario e sociale pro tempore; 
b. componente effettivo e Vice Presidente Arch. Alessia Iannoli; 
c. componente effettivo dipendente Dott. Simone Vecchiato; 
d. componente supplente dipendente Rag. Mariagrazia Simionato; 
e. componente supplente dipendente Dott. Nicolò Rossato; 

 



 COMUNE DI NOALE 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 662 del 16-11-2024 
Pag. 4 a 4 

4) DI RINNOVARE, gli incarichi quali componenti effettivi e supplenti del “Comitato Unico di 
Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” del Comune di Noale, per la durata di 4 anni, così come previsto dal vigente 
“Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia”; 

 
5) DI DARE ATTO che l’attività svolta dal Presidente e dai componenti effettivi e supplenti in 

rappresentanza dell’Amministrazione è considerata a tutti gli effetti attività in servizio; 
 
6) DI DARE ATTO il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis 

del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 
7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale el Comune di Noale 

nell’apposita Sezione “Personale” – sottosezione dedicata al “Comitato Unico di Garanzia”; 
 
8) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in adempimento al D.Lgs. n. 33/2013 

all’interno del sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente” 
 
9) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento ai dipendenti interessati, i 

quali dovranno poi darne conferma per avvenuta ricezione. 
 
 
 Il Funzionario Responsabile 

 
 ARRIGHI FABIO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


